PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

LEI Nº 8.031, DE 15 DE AGOSTO DE 2023
(PL de autoria do vereador Arthur Machado Spíndola)

Assegura o caráter permanente de laudos e

relatórios médicos que atestem qualquer
deficiência, doença ou transtorno que sejam
permanentes.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica estabelecido que qualquer laudo médico que
ateste deficiência permanente apresentado pelo cidadão passa a ter prazo de

validade indeterminado, independentemente de reapresentação.

Parágrafo único. O laudo de que trata esta Lei poderá ser
emitido por profissional da rede de saúde pública ou privada, observados os
demais requisitos para a sua emissão estabelecidos na legislação pertinente.

Art. 2º Fica vedada a recusa do laudo médico pericial em
razão da data do exame ou da emissão, assim como determinada por esta lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, 15 de agosto de 2023,
193º de elevação à categoria de freguesia.

lama o |)» pi
NÍLSON ALCIDES GASPAR

PREFEITO

Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, 15 de agosto de 2023